
 

 
 
 

Vadības ziņojums 
 

 
 

 
Godātie akcionāri, klienti un sadarbības partneri. 
 
Akciju sabiedrībai Ventspils nafta 2004.gada pirmie seši mēneši bija aktīvas darbības laiks, 
pilnveidojot a/s Ventspils nafta kā koncerna centrālās holdingsabiedrības funkciju izpildi, 
īstenojot koncerna uzņēmumu pārvaldi, uzraudzību un investīciju plānošanu. Akcionāru 
definēto mērķu sasniegšanai pirmajā pusgadā mērķtiecīgi strādāja visi a/s Ventspils nafta 
koncerna uzņēmumi, un 2004.gada janvāra-jūnija finansiāli ekonomiskās darbības rezultāti 
apliecina a/s Ventspils nafta izraudzītās attīstības stratēģijas pareizu virzību.  
 
Pārskata periodā a/s Ventspils nafta koncerna neto apgrozījums sasniedzis 27 miljonus latu, 
tīrajai peļņai veidojot 1,3 miljonus latu. Šie finansiālie rādītāji pārsniedz iepriekšējās 
prognozes, ņemot vērā akcionāru apstiprināto a/s Ventspils nafta budžetu 2004.gadam, kas 
paredz 55,5 miljonu latu neto apgrozījumu un 176 tūkstošu latu tīro peļņu. Minētie pirmā 
pusgada rezultāti pārsniedz arī analogus rādītājus šajā pašā laika periodā 2003.gadā, kad a/s 
Ventspils nafta koncerna tīrā peļņa bija 24 tūkstoši latu.  
 
A/s Ventspils nafta kā koncerna centrālās holdingsabiedrības darbības galvenais uzdevums 
2004.gada pirmajiem sešiem mēnešiem, visam gadam kopumā un arī turpmāk ir koncerna 
kopējās vērtības palielināšana, ietverot koncernā ietilpstošo sabiedrību uzņēmējdarbības 
veiksmīgu attīstību, rezultātā panākot katra atsevišķā uzņēmuma vērtības pieaugumu, kā arī 
nodrošinot finansu resursu pārdomātu un efektīvu pārdalīšanu koncerna ietvaros.  
 
Pārskata periodā par a/s Ventspils nafta valdes priekšsēdētāju, prezidenti kļuvusi Olga 
Pētersone, vadītāja ar lielu iepriekšējā darba pieredzi vadošos amatos lielos uzņēmumos, 
kuras darbības svarīgākais uzdevums a/s Ventspils nafta ir koncerna vērtības nemitīga 
paaugstināšana. Par a/s Ventspils nafta valdes locekli pārskata periodā iecelts arī Guntis 
Tīrmanis, Ventspils Brīvostas pārvaldnieka palīgs, kurš darbojies vairāku iepriekšējo a/s 
Ventspils nafta padomju sastāvā. 
 
A/s Ventspils nafta koncerns 2004.gada pirmajos mēnešos turpināja darboties šādos 
galvenajos biznesa virzienos: naftas un naftas produktu tranzīts (SIA Ventspils nafta 
termināls un SIA LatRosTrans); poligrāfija (a/s Preses nams) nekustamo īpašumu attīstība 



 

un apsaimniekošana (SIA Rīgas līcis VN, SIA Nekustamie īpašumi VN un tās meitas 
uzņēmumi); izdevējdarbība (SIA Mediju nams). 
 
SIA Ventspils nafta termināls 2004.gada pirmajos sešos mēnešos turpināja līdzšinējo 
darbību naftas un naftas produktu (dīzeļdegviela ar atšķirīgu sēra saturu, dažādu marku 
autobenzīns) pieņemšanā no dzelzceļa un pārkraušanā. Aktīvi piesaistot dažāda sortimenta 
kravas un optimāli izmantojot termināla jaudas, 2004.gada otrajā pusē SIA Ventspils nafta 
termināls plāno nodot ekspluatācijā modernākajām tehnoloģijām atbilstošu dzelzceļa 
estakādi ar jaudu 4,5 miljoni tonnu jēlnaftas vai 5,5 miljoni tonnu dīzeļdegvielas gadā, kas 
terminālā ļaus uzsākt vēl vienu jaunu pakalpojumu – pieņemt arī dažādas kvalitātes naftu. 
 
SIA LatRosTrans 2004.gadā turpina nodrošināt maģistrālo naftas un naftas produktu 
cauruļvadu stabilu darbību un plāno palielināt pārsūknēšanas apjomus, gada laikā 
prognozējot Ventspils virzienā transportēt 6,5 miljonus tonnu dīzeļdegvielas. Tas ir būtisks 
pārsūknēšanas apjoma pieaugums, kuru SIA LatRosTrans nodrošinās ar jaunām ražošanas 
jaudām, kas ieviestas uzņēmuma modernizācijas un tehnoloģisko jauninājumu ieviešanas 
rezultātā. SIA LatRosTrans investīciju programma 2004.gadam paredz vairāku jaunu 
modernizācijas projektu īstenošanu – tostarp  jaunas naftas produktu sūkņu stacijas un 
apvedcaruļvadu celtniecību. SIA LatRosTrans turpina arī aktīvu un mērķtiecīgu darbību 
prettiesisko dīzeļdegvielas zudumu novēršanā no naftas produktu cauruļvada.  
 
Baltijas valstu lielākais poligrāfijas uzņēmums a/s Preses nams pārskata periodā turpināja 
aktīvu darbību poligrāfijas pakalpojumu sniegšanā, nostiprinot savas pozīcijas laikrakstu, 
grāmatu, žurnālu un iepakojuma ražošanā klientiem gan Latvijā, gan ārvalstīs. Jau pēc 
pārskata perioda beigām, no 2004.gada 6.augusta, a/s Preses nams valdes priekšsēdētāja 
amatā apstiprināts Uldis Ronis, kurš iepriekš strādāja a/s Hanzas maiznīcas attīstības 
direktora amatā. A/s Preses nams valdes priekšsēdētāja maiņa ir saistīta ar strukturāliem 
grozījumiem uzņēmumā, orientējoties uz jaunu stratēģisko mērķu sasniegšanu. A/s Preses 
nams jaunie uzdevumi ir vērsti uz iegūtās tirgus pozīcijas nostiprināšanu, ilgtermiņa 
attīstības nodrošināšanu un finansiālo rezultātu uzlabošanu, tāpēc uzņēmuma vadībā svarīgi 
ir speciālisti ar zināšanām mārketingā un uzņēmumu attīstības plānošanā. 
 
Izdevējsabiedrība SIA Mediju nams 2004.gada pirmajos sešos mēnešos turpināja laikrakstu 
un žurnālu, tajā skaitā ilggadējo drukāto mediju Neatkarīgā Rīta Avīze, Rīgas Balss, Vakara 
Avīze Vakara Ziņas un Sporta Avīze, kā arī jaunā žurnāla skolēniem JuniSPORTS izdošanu. 
Uzņēmums 2004.gadam ir izvirzījis mērķi panākt izdevumu lasītāju auditorijas pieaugumu 
par 10%, saglabāt esošo abonentu skaitu un palielināt reklāmas tirgus daļu.  
 
2004.gadā tiek turpināta a/s Ventspils nafta koncernam piederošo nekustamo īpašumu 
maksimāli lietderīgas apsaimniekošanas iespēju izvērtēšana, konkrētus lēmumus par katra 
atsevišķā īpašuma turpmākās pārvaldes modeli plānojot pieņemt tikai pēc detalizētas izpētes 
par konkrētā pārvaldes veida ietekmi uz koncerna finansiāli ekonomiskās darbības 



 

rezultātiem. 2004.gadā tiek izstrādāta a/s Ventspils nafta koncerna nekustamo īpašumu 
izmantošanas un attīstības koncepcija, kuras ietvaros tiek analizēta arī atsevišķu īpašumu 
iespējamā pārdošana, ja tie patlaban vai nākotnes perspektīvu skatījumā nenodrošinās 
pietiekamu ieguldītā kapitāla atdevi.  
 
2004.gadā visas a/s Ventspils nafta koncerna sabiedrības turpina darbu akcionāru noteikto 
mērķu sasniegšanai, sekmējot katra atsevišķā uzņēmuma un visa koncerna kopējo izaugsmi 
un attīstību, saimnieciskās un finansiālās darbības rezultātu uzlabošanos.  
 



A/s "Ventspils nafta"

Peļņas vai zaudējumu pārskats (Ls)

Koncerns Koncerna mātes 
uzņēmums

Pieli
kums

2004.gada         I 
pusgadā

2004.gada            I 
pusgadā

2003.gada            I 
pusgadā

2 26 996 857 0 13 457 231 
3 (23 304 081) 0 (9 585 070)

3 692 776 0 3 872 161 
(719 455)

4 (4 143 025) (2 506 656) (2 751 279)

5 1 704 364 2 656 190 (73 238)

534 660 149 534 1 047 644 

1 253 653 0 

7 (53 744) (5 335) (250 996)

402 230 1 395 169 515 425 
8 (162 526)
8 (478 444) (46 650) (491 008)

(238 739) 1 348 520 24 415 

Mazākuma intereses 1 587 259 

1 348 520 1 348 520 24 415 

Olga Pētersone
Valdes priekšsēdētāja-prezidente

NETO APGROZĪJUMS
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas

Neto peļņa/(zaudējumi) no līdzdalības 
Koncerna meitas un asociēto uzņēmumu 
kapitālā, neto

BRUTO PEĻŅA

Vispārējās un administrācijas izmaksas
Pārdošanas izmaksas

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi/ 
(izmaksas), neto

SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS PEĻŅA

PEĻŅA PIRMS NODOKĻIEM
Uzņēmumu ienākuma nodoklis

PĀRSKATA GADA PEĻŅA/ 
(ZAUDĒJUMI)

PĀRSKATA GADA PEĻŅA/ 
(ZAUDĒJUMI) PIRMS MAZĀKUMA 
INTERESĒM

Pārējie nodokļi

PEĻŅA PIRMS ĀRKĀRTAS 
POSTEŅIEM UN NODOKĻIEM
Ārkārtas ieņēmumi/ (izmaksas), neto

(281 223)

515 425 

6 (2 683)

1 395 169 

Ar saimniecisko darbību nesaistītie 
ieņēmumi/ (izmaksas), neto
Finansu ieņēmumi/ (izmaksas), neto

(78 686)

Koncerna mātes 
uzņēmums

402 230 



A/s "Ventspils nafta"

Bilance
Koncerna mātes 

uzņēmums

Pielikums 30.06.2004. 30.06.2004. 31.12.2003.

35 143 403 

104 023 677 5 809 563 5 867 782 
51 283 889 130 574 104 082 

6 967 489 664 960 741 910 
9 21 791 228 167 483 163 640 

5 300 525 850 850 
189 366 808 6 773 430 6 878 264 

33 723 163 709 524 162 438 672 
27 510 393 4 754 706 

10 1 100 465 
1 134 188 191 219 917 167 193 378 

225 644 398 197 993 347 174 071 642 

11 9 048 564 1 918 657 2 519 950 
104 464 

Kopā krājumi 9 153 028 1 918 657 2 519 950 
1 424 470 1 424 470 21 712 308 

12 8 742 817 1 369 2 906 
5 461 737 832 1 229 239 

13 6 034 306 34 251 1 374 019 
14 1 618 191 84 797 103 480 

4 121 596 735 274 787 183 
357 391 

20 879 762 1 593 523 3 496 827 
30 100 30 000 90 000 

15 35 158 539 34 996 588 34 996 588 
16 6 530 110 848 148 460 254 

73 176 009 40 811 386 63 275 927 

298 820 407 238 804 733 237 347 569 

Bilance

AKTĪVS

Olga Pētersone
Valdes priekšsēdētāja-prezidente

Pārējie ilgtermiņa finansu ieguldījumi

Nepabeigtā celtniecība
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI
Nemateriālie ieguldījumi

Kopā pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļi:
Zeme, ēkas un sistēmas
Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas
Pārējie pamatlīdzekļi

Kopā apgrozāmie līdzekļi

Uzkrātie ieņēmumi

Avansa maksājumi

Debitori:
Pircēju un pasūtītāju parādi
Radniecīgo uzņēmumu parādi

Īstermiņa aizdevumi uzņēmumiem
Nākamo periodu izmaksas

Pārdošanai paredzētie pamatlīdzekļi

Vērtspapīri 
Nauda

Koncerna mātes 
uzņēmumsKoncerns

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Kopā ilgtermiņa ieguldījumi

Ilgtermiņa finansu ieguldījumi:
Ieguldījumi Koncerna meitas un asociētajos 
Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem

Kopā ilgtermiņa finansu ieguldījumi

KOPĀ AKTĪVS

Pašu akcijas

Citi debitori

Krājumi

Kopā debitori



A/s "Ventspils nafta"

Koncerns Koncerna mātes 
uzņēmums

Pielikums 30.06.2004. 30.06.2004. 31.12.2003.

PAŠU KAPITĀLS
Akciju kapitāls 104 479 519 104 479 519 104 479 519 
Akciju emisijas uzcenojums 42 342 578 42 342 578 42 342 578 

712 007 712 007 
Nesadalāmās rezerves 11 209 725 11 209 725 11 209 725 
Pārējās rezerves 84 617 775 84 617 775 84 617 775 

(9 270 715) (9 270 715) 0 
1 348 520 1 348 520 (9 270 715)

Kopā pašu kapitāls 234 727 402 235 439 409 234 090 889 
Mazākuma intereses 44 221 448 

UZKRĀJUMI
4 013 545 2 215 916 2 215 916 

17 Pārējie uzkrājumi 2 592 587 
Kopā uzkrājumi 6 606 132 2 215 916 2 215 916 

1 687 426 

Kopā ilgtermiņa kreditori 1 687 426 

2 716 341 

152 100 86 940 36 939 

5 320 299 97 123 54 314 
5 217 15 084 17 220 

18 Uzkrātās saistības 3 175 039 950 261 932 292 
Pārējie kreditori
Nākamo periodu ieņēmumi 209 003 
Kopā īstermiņa kreditori 11 577 999 1 149 408 1 040 765 

KOPĀ PASĪVS 298 820 407 238 804 733 237 347 569 

Valdes priekšsēdētāja-prezidente

Ilgtermiņa aizņēmumu no kredītiestādēm un finanšu 
līzinga saistības

Parādi radniecīgajiem uzņēmumiem

Iepriekšējā gada nesadalītā peļņa/ (zaudējumi)

ĪSTERMIŅA KREDITORI

ILGTERMIŅA KREDITORI

Olga Pētersone

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem

Citri aizņēmumi no saistītiem uzņēmumiem
Līzingsaistības
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem par 
saņemtajiem avansiem

Aizņēmumu  īstermiņa daļa

Pārskata gada nesadalītā peļņa/ (zaudējumi)

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis

PASĪVS

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve

Koncerna mātes 
uzņēmums


